Margarita Marroquín Padilla padece el “síndrome de Lenmox Gastaut, asociado a retardo mental
severo”. Desde la muerte de su padre, el señor Enrique Marroquín Rodríguez, Margarita
compartía con su madre la pensión de sobrevivientes. Margarita devengaba por ese motivo, para
enero de dos mil ocho (2008), la suma de doscientos dos mil novecientos sesenta y dos pesos
($202.962) mensuales; y su madre la señora Cecilia Padilla recibía ciento siete mil ciento
cincuenta y tres pesos ($107.153) mensuales.[1]

Pero el catorce (14) de enero de dos mil ocho (2008), la madre de Margarita murió. Desde ese
momento Margarita, por intermedio de su hermana Sara, pretendió sustituir a su madre en la
parte de la pensión de sobrevivientes que a esta le correspondía.

[...]

En efecto, en este proceso no se ha puesto en duda que la señora Margarita Marroquín Padilla
tenga derecho a recibir una parte de la pensión de sobrevivientes, desde la muerte de su señor
padre. Por el contrario, hay un comprobante de pago expedido en enero de dos mil ocho (2008),
en el cual se dice que se le pagaron doscientos dos mil novecientos sesenta y dos pesos
($202.962) por concepto de pensión de sobrevivientes. La tutela señala que el ISS suspendió el
pago de esa cuota parte al momento de fallecer la madre de Margarita, bajo el entendimiento de
que cualquier pago futuro estaba condicionado a que se le designara un curador.